
/';'.__.._....._// «
COMUNE DI NAPOU

DIREZIONE CENTRALE
SERVIZIO MOBILITA' SOSTENIBILE

1 5 NOV 2013

PROG. n.

ORDINANZA SINDACALE

N. l'I'. 20 lì, 14 NOVEMBRE 2013

OGGETTO: Limitazione del traffico veìcolare in alcune strade della I Municipalità e V
Municipalità, per il giorno 17 novembre 2013 al fine di consentire lo
svolgimcnto della manifestazione:

" Corsa collinare - Gara podistica Vomerese"

IL SINDACO

-Vista la richiesta della V Municipalità Vomero-Arenella per la istituzione di un particolare
dispositivo di circolazione onde consentire lo svolgimento della

" Corsa collinare - Gara podistica Vomerese"
organizzata dal Gruppo Atletica Vomero e programmata per il giorno 17/11/2013 dalle dalle
ore 8,00(raduno) alle 11,30 (arrivo Stadio Collana);
- vista l'adesione della I Municipalità all'evento;
- considerato che in tale dala non sono previste altre manifestazioni sportive né la partita di
calcio del Napoli;
-consìderato che la gara, di cui si prevede una numerosa partecipazione, si articolerà come
segue:
I) Corsa non competitiva su un percorso di Km 2,5 nelle strade del Vomero tra piazza
Vanvitelli , via Scarlatti, via Luca Giordano .piazza degli Artisti, via Cilea , via Gemito ed
arrivo allo Stadio Collana . si snoderà in modo compatto sul percorso che parte da p.zza
Vanvitelli fino a p.zza Quattro Giornate stadio Collana;
2) Gara di corsa su un percorso di lO Km che si snoderà sulle seguenti strade: via Orazio,
via Stazio, via Manzoni,corso Europa,via Cilea, via Gemito, Stadio Collana.
-ritenuto di attuare, per motivi di sicurezza, il provvedimento specificato nella parte dispositiva
del presente atto;
-visto che il dispositivo di traffico da attuare è stato discusso, nella seduta del 12 novembre
2013 dalla "Conferenza Permanente dei Servizi per l'organizzazione dei piani di traffico
relativi all'attivazione dei cantieri di lavoro e delle Manifestazioni" e approvato nella riunione
tecnica - operativa del 14 novembre 2013;
-Letto il D.L.vo 30/0411992 n0285;

ORDINA
Istituire:

I. Sul percorso delle rispettive gare indicate in premessa, una particolare disciplina
viabilistica consistente nella limitazione del traffico veicolare (rallentamento,
deviazione, blocco momentaneo della circolazione eccetto veicoli in emergenza) sulla

I



carreggiata e sulle confluenze delle predette strade interessate dallo svolgimento della
gara e per il tempo strettamente necessario, a partire dalle ore 8:00 lino alle 11:30.

2. Per quanto riguarda la corsa non competitiva di 2,5 Km che si articolerà esclusivamente
sul territorio Municipale V, si dovranno prevedere le seguenti modalità di viabilità
alternativa "a traffico aperto", anche in considerazione che l'evento si svolge per la gran
parte su strade già pedonalizzate: a) i veicoli provenienti da via Alvino e Conte della
Cerra, proseguiranno per Via D'Annibale, Piazza Fanzago, Viale Michelangelo, Via M.
Fiore; in alternativa i veicoli possono deviare per Via Merliani; b) lato Via Cilea:
occorre prevedere le seguenti postazioni di presidio agli incroci: Via L. Giordano
Scarlatti; Via Gemito-Via Cilea; area Via Mattia Preti-Via Cimarosa-Via Falcone; area
Via Ribera-Via Gemito-Via Zingarelli.

3. Per quanto riguarda la corsa sul percorso di gara di lO KJn che si snoderà sui seguenti
tratti stradali: via Orazio, via Stazio, via Manzoni, Corso Europa, via Cilea, via Gemito,
Stadio Collana, occorre delimitare il perimetro della corsa con cartelli che ne indicano
l'inizio e la fine, per consentire alla Polizia Locale di liberare progressivamente le
pattuglie impegnate nei seguenti presidi concordati e delimitati anche dalla presenza di
transenne: via Orazio/via Stazio, via Manzoni/via Orazio, via Caravaggio/via Manzoni,
largo Corso Europa/Sacro Cuore, via Piave/Corso Europa, Largo Martuscielli incrocio
via San Domenico, Via Cilea/Via Santa Maria della Libera, via Paolo Tosti/via Cilea,
via Gemito.

4. Il tratto di Via Orazio, in paticolare l'insersezione di Via Stazio con Via Manzoni dovrà
essere opportunamente delimitato, a cura degli organizzatori, per consentire il transito
dei mezzi di soccorso, in particolare quelli diretti al Pronto Soccorso dell'ospedale
Fatebcnefratelli.

5. Il punto ristoro per gli atleti "lo spugnaggio" dovrà essere collocato su Via Ortenzio;
6. Chiusura dell'uscita "Vomero - Rampe Caldieri/Via Cilea" della Tangenziale di Napoli

nella fascia oraria 8.00-11.30.
7. Assicurare la presenza di una ambulanza con medico a bordo a servizio dell'evento

sportivo.
8. Sospensione e/o modifica del percorso delle linee BUS di trasporto pubblico ANM il cui

percorso interferisce con la gara.
9. Delocalizzazione temporanea delle postazioni taxi esistenti lungo il percorso in altra area

limitrofa.
lO. I varchi dovranno essere presidiati dalla Polizia Locale assistiti dalla Protezione Civile

del Comune di Napoli.

Demandare alla Polizia Municipale ogni ulteriore utile provvedimento riguardante la
viabilità da adottare nel corso dell'evento.
Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.

Il Dirigente a.i. _~irigente SAT
Servizio Mobilità Sostenibile . rseppina Silt-(

Giuseppe Pl.zlli, ~vrl.JL,..-

~ .
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è inctieato di vigilare,unitamente a tutti gli altri Agenti
della Forza Pubblica previsti dall'art.l? d ~ D:~30/4/1992 n.285,per l'esatta osservanza della
presente Ordinanza

Il Sinda o
~ Luigi e Mag tris

2



pag.no~

ORDINANZA SINDACALE

Progressivo Annuale n.lil;I /lOV, 2013
del _

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione del presente atto,

ai sensi dell'art. 10, comma 1, del D.Lgs. 267/00,

ha avuto inizio il _

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

7lz:


